
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE LL. PP.

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED
AMBIENTE

Registro Generale n.  88 del  14-02-2022

Ufficio UFFICIO ECOLOGIA E TUTELA AMBIENTALE                                                               CIG n.
8768236140

Oggetto: Provvedimento di revoca in autotutela dell'affidamento diretto dei Servizi
Tecnici di Architettura e Ingegneria  Direzione Lavori, misura, contabilità,
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e Redazione certificato
di regolare esecuzione, dei "Lavori di Restauro e consolidamento della
Chiesa di San Liborio in Valguarnera C.". CUP: E83C18000180002

L'anno  duemilaventidue addì  quattordici del mese di febbraio il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di "

Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi

dell’art. 227, D.L.gs.267/2000 con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è

stato approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe -

esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;



VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato

approvato il PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

PREMESSO che:

• con Delibera di G.C. n. 87 del 27/07/2018 veniva accolta dall’Amministrazione in carica
l'istanza presentata dal legale rappresentante della Parrocchia San Giuseppe di
Valguarnera C. relativa al progetto di "Restauro e consolidamento della Chiesa di San
Liborio in Valguarnera C." e nominato RUP il Responsabile pro tempore del Settore
Tecnico;

• con Decreto Sindacale n. 23 del 09/07/2020 è stato individuato il dipendente Ing. Vittorio
Giarratana quale Responsabile Unico del Procedimento dei “Lavori di restauro e
consolidamento della Chiesa di San Liborio in Valguarnera C.”, CUP:
E83C18000180002, in sostituzione;

• con parere tecnico prot. n. 216/UTC del 06/11/2019, il RUP ha approvato in linea tecnica
il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi;

• con Delibera di Giunta Comunale n. 140 del 06/11/2019, veniva approvato il progetto
esecutivo dei “Lavori di restauro e consolidamento della Chiesa di San Liborio in
Valguarnera C.” e relativo Quadro economico dell’importo complessivo di €.
565.380,77;

• questa Amministrazione ha ottenuto dalla Regione Siciliana, Assessorato alle
Infrastrutture e Mobilità, il finanziamento di € 565.380,77 per la realizzazione dei lavori
di che trattasi, giusto D.D.G. 137 del 03.02.2021, di cui € 407.230,14 per lavori a b.a.,
comprensivi di € 6.158,69 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ed €
158.150,63 per somme a disposizione dell’amministrazione;

ai fini dell’esecuzione dei lavori di restauro e consolidamento della Chiesa di San
Liborio in Valguarnera C., in data 28/09/2021 e registrato in data 07/10/2021, è stato
sottoscritto tra la S.A. e l’Impresa appaltatrice ELCAL srl di Favara il contratto
d’appalto n.540;

 con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n.366 del 36/05/2021 è stata avviata
la procedura di scelta del contraente per l’affidamento dei servizi di Direzione Lavori,
misura, contabilità, Direzione operativa, Coordinamento della sicurezza in fase di

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.47 del 14-02-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



esecuzione e Redazione certificato di regolare esecuzione, dei “Lavori di Restauro e
consolidamento della Chiesa di San Liborio in Valguarnera C." CUP:
E83C18000180002 CIG: 8768236140, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e relativa legge di conversione n. 120 del 11/09/2020,
con selezione dell’Operatore Economico effettuata dal Responsabile Unico del
Procedimento previa contrattazione di un ribasso con l’Operatore scelto, dando atto che
la spesa per il servizio in questione è pari all’importo di €.47.580,57 oltre IVA e Oneri
Previdenziali, la cui spesa trova copertura finanziaria all'interno del quadro economico
del progetto esecutivo approvato e finanziato;

con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n.484 del 13/07/2021 i servizi di
Direzione Lavori, misura, contabilità, Direzione operativa, Coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione e Redazione certificato di regolare esecuzione, dei
“Lavori di Restauro e consolidamento della Chiesa di San Liborio in Valguarnera C."
sono stati affidati all’Ing. Chiarelli Pietro, con studio a Canicattì in C/da Volpe snc,
iscritto all’Albo Unico Regionale dei Professionisti esterni al n.5662;

con attestazione di intervenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva, sottoscritta dal
RUP in data 30/08/2021, a favore  dell’Ing. Chiarelli Pietro, che ha offerto un ribasso sul
prezzo del 7,5% sull'importo a base d'asta di €.47.580,57 oltre contributo integrativo
previdenziale al 4% per €.1.760,48 ed IVA al 22% per €.10.069,95, per una spesa
complessiva di €.55.842,46 IVA inclusa;

RICHIAMATA la scrittura privata n. 3 del 28/09/2021 sottoscritta tra il Comune di
Valguarnera, rappresentato dall’Ing. Vittorio Giarratana nella qualità di Responsabile del
Settore Tecnico, e dal professionista Ing. Pietro Chiarelli con il quale si conferisce a
quest’ultimo l’incarico di direzione lavori, misura, contabilità, direzione operativa,
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e redazione certificato di regolare
esecuzione con facoltà di autonoma nomina di eventuali direttori operativi previa
comunicazione alla Stazione Appaltante per le verifiche di rito;

RICHIAMATA la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 558 del 10/08/2021 di
istituzione dell’Ufficio di Direzione Lavori con la nomina del Direttore operativo Geom.
Mangiapane Giovanni, con studio in Bagheria, Via Carlo Puleo n. 16, iscritto all’Albo dei
professionisti della Regione Sicilia al n. 5960, con il compito di coadiuvare il Direttore dei
lavori
nell’esecuzione delle proprie attività di controllo tecnico, contabile e amministrativo
dell’esecuzione dell’intervento affinchè i lavori siano eseguiti a regola d’arte, secondo
quanto disposto al comma 4 dell’art. 101 D.Lgs. n. 50/2016, dando atto che la nomina del
suddetto Professionista non comporta nessun aggravio di spesa essendo lo stesso componente
dell’Ufficio di D.L.;

ATTESO che in data 19/10/2021 l’Ing. Pietro Chiarelli ha proceduto alla consegna dei lavori
all’Impresa appaltatrice ELCAL srl di Favara;

VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990 che stabilisce che: «L'attività amministrativa persegue
i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di
trasparenza»;

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.47 del 14-02-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



RILEVATO che questa Amministrazione opera con l'intenzione di adottare atti finalizzati
alla migliore realizzazione del bene pubblico e nella totale trasparenza;

RICHIAMATA la nota trasmessa a questa S.A., assunta a questo prot. generale al n. 13627
dell’11/10/2021, dalla Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Enna con la quale
si chiede di sostituire il D.L. con legittima figura professionale ai sensi del richiamato art. 52,
comma 2, R.D. n.2537/1925;

RITENUTO necessario ed opportuno provvedere alla revoca in via di autotutela della
nomina di D.L. effettuata con determina n. 34 del 27/01/2022 con recesso della scrittura
privata n. 3 del 28/09/2021;

PRECISATO che i presupposti per la revoca in autotutela sussistono nel caso in specie in
ragione di:

l’interesse legittimo attuale e concreto all’annullamento dato dalla opportunità dia)
evitare in futuro contenziosi che potrebbero impegnare la P.A. per periodi più o meno
lunghi e pertanto ritardare o sospendere la realizzazione dei lavori che è invece
essenziale per garantire la fruibilità dell’immobile interessato;
il potere di autotutela viene esercitato entro un termine ragionevole sussistendone leb)
ragioni di pubblico interesse;

DETERMINA
le cui premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

REVOCARE in autotutela, ai sensi dell’art. 21- nonies, comma 1, della Legge1)
241/1990 e ss.mmii., l’affidamento dei Servizi Tecnici di Architettura e Ingegneria –
Direzione Lavori, misura, contabilità, Coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione e Redazione certificato di regolare esecuzione, dei “Lavori di Restauro e
consolidamento della Chiesa di San Liborio in Valguarnera C.". CUP:
E83C18000180002 CIG: 8768236140 con recesso della scrittura privata n.3/2021.

DARE ATTO che con separata determinazione si provvederà ad affidare i servizi2)
tecnici revocati.

Il Responsabile del Procedimento
f.to GIARRATANA VITTORIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP
f.to ING. GIARRATANA VITTORIO

__________________________________________________________________________

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.47 del 14-02-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4


